- 1 -

科字〔2024〕9 号

关于组织申报中共安徽省委教育工委 安徽省

教育厅 2024 年高校“三全育人”综合改革和思

想政治能力提升计划项目的通知

各单位：

根据《中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于做好 2024

年高校“三全育人”综合改革和思想政治能力提升计划项目申报

工作的通知》（皖教工委函〔2024〕149 号）文件要求，现就做好

申报工作通知如下：

一、建设目标

深入推进习近平新时代中国特色社会主义思想“三进”，聚

- 2 -

焦高校思想政治教育重点领域和重点工作，聚集人员、力量、资

源，强化系统推进和改革创新，围绕思想政治教育人才队伍建设，

教育教学资源优化整合、工作方式方法创新等方面进行重点建

设、重点推动，全面提升高校思想政治教育工作水平。

二、类别数量

2024 年高校“三全育人”综合改革和思想政治能力提升计划

项目包含品牌项目示范推广、骨干队伍培育提升、平台基地辐射

引领、思政课改革创新 4 类，共 14 个子项。

（一）品牌项目示范推广类

1.高校思想政治工作精品项目（限报 1 项）。立足思政工作

体系建立完善，围绕实践育人、文化育人、心理育人、管理育人、

服务育人等类型，面向除专职思政课教师以外的高校思想政治工

作者组织申报。拟设立 40 项，每项资助经费 2 万元左右，建设

周期 2 年。2022 年我校已获批实践育人项目 1 项，尚未结题验收。

因此根据文件规定，该类别中的“实践育人”项目今年我校不能

申报，其他类别可正常申报，请申报人注意。

2.高校思想政治工作研究文库项目（限报 1 项）。聚焦思政

教育重大理论问题、重点工作、重要实践探索等，经申报、建设，

推出一批高校思想政治工作领域具有影响力的理论和实践研究

成果。拟设立 10 项，每项资助经费 10 万元左右，建设周期 2 年。

3.高校原创文化精品项目。经申报、建设，择优推广一批由

高校师生原创的优秀文化作品，促进校园文化繁荣发展，推动以

- 3 -

文化人、以文育人。拟设立 20 项，每项资助经费 5 万元左右，

建设周期 1 年。（该项目参照皖教工委函〔2024〕32 号文件有关

要求执行）

4.网络思想政治教育研究项目（限报 1 项）。坚持问题导向，

围绕网络思想政治教育现状问题、改善对策等开展专项实践研

究。拟设立 20 项，每项资助经费 4 万元左右，建设周期 2 年。

（二）骨干队伍培育提升类

1.高校思想政治工作拔尖人才支持计划项目（限报 2 人）。

面向获得全国表彰且具有较大影响的思政课教师、专职辅导员、

高校思想政治工作者申报。拟设立 10 项，每项资助经费 8 万元

左右，建设周期 2 年。

2.高校思想政治工作中青年骨干项目（限报 1 项）。遴选并

建设培养一支政治素质过硬、理论功底扎实、工作业绩突出、作

风务实清廉的高校思想政治工作骨干队伍。拟设立 20 项，每项

资助经费 4 万元左右，建设周期 2 年。

3.高校网络教育名师项目（限报 1 项）。对标教育部相关项

目要求，遴选并建设培养一批政治素质过硬、教学业务精湛、理

论功底扎实、网络育人成效明显、作风务实清廉的网络思想政治

教育骨干。拟设立 10 项，每项资助经费 8 万元左右，建设周期 2

年。

4.高校辅导员名师工作室项目（限报 1 项）。面向在一线从

事学生工作的专职辅导员申报，以提升辅导员育人能力、促进辅

- 4 -

导员成长发展为目标，创新打造全省辅导员专业化职业化发展

“平台样板”。拟设立 20 项，每项资助经费 8 万元左右，建设周

期 2 年。

（三）平台基地辐射引领类

1.高校红色资源基地项目（限报 1 项）。深入挖掘高校校史

馆、展览馆、博物馆、图书馆等场馆的红色文化育人基因，将学

校发展沿革、办学治校的红色文化、优良传统、艰苦奋斗精神等

升华拓展转化为育人元素和思想政治教育资源，组织开展“红色

文化育人”系列活动、建设专业队伍、开发衍生课程、加强传播

交流、推广工作成效，推动场馆成为春风化雨、润物无声的学生

“沉浸式”学习平台。拟立项 5-10 项，每项资助经费 10 万元左

右，建设周期 2 年。

2.高校“大思政课”实践教学基地项目（限报 1 项）。申报

高校牵头，与省内行业性育人资源（包括但不限于纪念馆、博物

馆、科技馆、展馆、图书馆、科普教育基地、烈士陵园等）共建，

打造面上系统性育人平台，建设网上网下相结合的省内高校师生

共享共用的“大思政课”实践教学基地。拟设立 5 项以内，每项

资助经费 20 万元左右，建设周期 2 年。

（四）思政课改革创新类

1.思政课重大课题研究项目（限报 1 项）。支持开展思政课

改革创新重大课题攻关研究。拟设立 10 项，每项资助经费 10 万

元左右，建设周期 2 年。

- 5 -

2.“习近平新时代中国特色社会主义思想概论”课程教学研

究项目（限报 1 项）。围绕国家统编课程教材导论和各章内容，

开展示范教学资源建设。项目牵头人须为省思政课教指委“习近

平新时代中国特色社会主义思想概论”分教指委成员或全省重点

马院具有副高以上职称人员。拟立项 18 项，每项资助经费 10 万

元左右，建设周期 2 年。

3.高校思政课教学研究项目（限报 1 项）。支持开展高校思

政课教学重点难点问题、大中小学思政课教学一体化、“大思政

课”建设、数字化教学资源建设等研究。拟设立 30 项，每项资

助经费 3 万元左右，建设周期 2 年。

4.高校思政课中青年教师发展支持项目（限报 1 项）。支持

一批 40 周岁（1984 年 1 月 1 日后出生）以下，从事思政课教学

不少于 2 年，且具有良好教学科研能力和发展潜力的高校思政课

中青年教师开展高校思政课教学重难点问题、教学方法改革创新

等研究。拟设立 40 项，资助经费 3 万元左右，建设周期 2 年。

三、申报要求

（一）本次项目截止申报时间为 2024 年 5 月 25 日。各单位

要积极组织教师认真撰写项目申报书，并在 5 月 20 日下班前将

项目申报书和支撑材料（不超过 50M）及《2024年高校“三全育

人”综合改革和思想政治能力提升计划项目申报汇总表》发送至

科技处何为邮箱 weihe3@iflytek.com。各单位需同时报送 1 份纸

质版《项目申报汇总表》，由单位负责人签字并盖本单位公章。

mailto:weihe@iflytek.com

- 6 -

（二）各类项目的申报条件、申报书详见《申报指南及申报

书》（附件 2）。

（三）根据《中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅关于开

展 2020 年安徽省“三全育人”试点省建设暨高校思想政治能力

提升计划项目申报工作的通知》（皖教工委函〔2020〕260 号）文

件精神，本次申报项目为三类科研项目（属于安徽省教育厅重点

研究项目中的省教育厅高校思想政治教育综合改革计划项目）。

科技处联系人及联系电话：何为，13170239825

附件：1.关于做好 2024 年高校“三全育人”综合改革和思

想政治能力提升计划项目申报工作的通知

2.申报指南及申报书

3.高校“三全育人”综合改革和思想政治能力提升计

划项目申报汇总表

                    科技处

                      2024 年 5 月 6 日